国家环境保护总局、公安部、卫生部关于建立放射性同位素

与射线装置辐射事故分级处理和报告制度的通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/317/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_8E_AF_E5_c80_317650.htm 国家环境保护总局

、公安部、卫生部关于建立放射性同位素与射线装置辐射事

故分级处理和报告制度的通知(环发〔2006〕145号)各省、自

治区、直辖市环境保护局（厅）、公安厅（局）、卫生厅（

局）： 为及时有效处理放射性同位素与射线装置生产、销售

、使用过程中发生的辐射事故，控制和减轻事故后果，根据

《放射性同位素与射线装置安全和防护条例》（国务院令

第449号）规定的辐射事故分类和分级处理原则，需要明确建

立辐射事故分级处理和报告制度。现将有关事项通知如下：

一、本通知所指辐射事故，是指放射源丢失、被盗、失控事

故；或者放射性同位素和射线装置失控导致人员受到异常照

射的事故。 二、发生辐射事故时，事故单位应当立即启动本

单位的辐射事故应急方案，采取必要防范措施，并在2小时内

填写《辐射事故初始报告表》（见附件1），向当地环境保护

部门和公安部门报告。 造成或可能造成人员超剂量照射的，

还应同时向当地卫生行政部门报告。 三、接到辐射事故报告

的环境保护部门、公安部门和卫生行政部门，应在2小时内将

辐射事故信息向上一级环境保护部门、公安部门和卫生行政

部门报告，直至省级环境保护部门、公安部门和卫生行政部

门；在发生特别重大辐射事故情况下，可以同时向国家环保

总局、公安部和卫生部报告。 四、省、地（市）和县级环境

保护部门、公安部门、卫生部门在接到各类辐射事故报告后

，应当按照辐射事故应急预案的要求和辐射事故的严重程度

（见附件二、三、四），立即派人赶赴现场，进行现场调查

，采取有效措施，控制并消除事故影响，同时将辐射事故信

息报告同级人民政府。事故处置工作基本完成后，省级环境

保护部门应向国家环保总局报送辐射事故后续报告（见附件

五）。 五、省级环境保护部门在接到辐射事故报告后，确认

该辐射事故属特别重大辐射事故和重大辐射事故时，应及时

通报省级公安部门和卫生行政部门，并在2小时内上报国家环

保总局。国家环保总局在接到事故报告后，立即组织核实、

确认事故类型，在2小时内上报国务院，并通报公安部和卫生

部。较大辐射事故和一般辐射事故无需上报国务院有关部门

。 六、每年1月10日前和7月10日前，各省级环境保护部门应

分别将上一年度和上半年辖区内发生的所有辐射事故情况汇

总报送国家环保总局，并抄送同级公安部门和卫生行政部门

。 特此通知，请遵照执行。 附件：1．辐射事故初始报告表 2

．放射源分类办法 3．射线装置分类办法 4．辐射事故分级 5

．辐射事故后续报告表环保总局公安部卫生部二○○六年九

月二十六日 附件一： 辐射事故初始报告表┌────┬──

──────────────────────────

─────────┐│事故单位│ ││名 称 │ (公章) │

├────┼─────┬─────┬────────

────────┬─────┬──┤│法定代表│ │ 地

址 │ │ 邮 编 │ ││ 人 │ │ │ │ │ │├────┼──

───┴─────┼────────┬─────┬─

┼─────┴──┤│ 电 话 │ │ 传 真 │ │联│ ││ │

│ │ │系│ ││ │ │ │ │人│ │├────┼────

───────┼────────┴──┬──┴─┴─

───────┤│许可证号│ │许可证审批机关 │ │├─

───┼───────────┼──────────

─┼─────────────┤│事 故 │ │ 事故发生

地点 │ ││发生时间│ │ │ │├────┼──────

─────┴─────┬─────┴────────

─────┤│ 事 故 │ 人员受照 人员污染 │受照人数 受污

染人数 ││ 类 型 ├─────────────────

┼───────────────────┤│ │ 丢失 被

盗 失控 │事故源数量 ││ ├─────────────

────┼───────────────────┤│

│ 放射性污染 │污染面积(m2) │├─┬──┴──┬───

──┬─────┬──┴────────┬────┬

─────┤│序│事故源核素│ 出厂 │ 出厂日期 │ 放射

源编码 │事故时活│非密封放射││号│ 名称 │活度（Bq

）│ │ │ 度 │ 性物质 ││ │ │ │ │ │ （Bq） │状态（

固/ ││ │ │ │ │ │ │ 液态） │├─┼─────┼──

───┼─────┼───────────┼────

┼─────┤│ │ │ │ │ │ │ │├─┼─────┼─

────┼─────┼───────────┼───

─┼─────┤│ │ │ │ │ │ │ │├─┼─────┼

─────┼─────┼───────────┼──

──┼─────┤│序│ 射线装置 │ 型 号 │ 生产厂家 │

设备编号 │所在场所│ 主要参数 ││号│ 名称 │ │ │ │

│ │├─┼─────┼─────┼─────┼───

────────┼────┼─────┤│ │ │ │ │

│ │ │├─┼─────┼─────┼─────┼──

─────────┼────┼─────┤│ │ │ │

│ │ │ │├─┴──┬──┴─────┴─────┴─

──────────┴────┴─────┤│事故经

过│ ││ 情况 │ ││ │ ││ │ ││ │ ││ │ ││ │ │

│ │ │├────┼─────┬────────┬──

────────────────────┤│报告人签

│ │ 报告时间 │ 年 月 日 时 分 ││ 字 │ │ │ │└───

─┴─────┴────────┴─────────

─────────────┘ 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com